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전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,639,498,000

제1조 2023학년도 전주서신중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  1,639,498,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

 

제3조 2023학년도 계속비 사업은  "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당) 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,560,132 2,126,846 1,639,498 79,366 5.1 -487,348 -22.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 22,830 1.3

학생복지/교육격차 해소 863,667 52.6

기본적 교육활동 317,867 19.3

선택적 교육활동 25,260 1.5

교육활동 지원 70,253 4.2

학교 일반운영 338,621 20.6

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,324,946 80.8

자체수입 학부모부담수입 285,030 17.3

자체수입 행정활동수입 9,522 0.5

기타수입 전년도이월금 20,000 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,324,946 1,276,157 48,789

1.지방교육행정기관이전수입 1,324,946 1,276,157 48,789

1.교육비특별회계전입금수입 1,324,946 1,276,157 48,789

1.교육비특별회계전입금 1,324,946 1,276,157 48,789

1.학교운영비전입금 722,554 766,900 -44,346 학교운영비 전입금 : 722,554,000원 * 1교 = 722,554,000

2.목적사업비전입금 602,392 509,257 93,135 무상급식 지원비 : 602,392,000원 * 1교 = 602,392,000

2.자체수입 294,552 255,975 38,577

1.학부모부담수입 285,030 243,483 41,547

1.수익자부담수입 285,030 243,483 41,547

1.급식비 104,084 90,973 13,111

1.급식비 64,484 55,498 8,986 교직원 급식비 : 4,900원*70명*188일= 64,484,000

2.우유급식비 39,600 35,475 4,125 우유급식비 : 480원*550명*150일= 39,600,000

2.방과후학교활동비 2,800 2,560 240

1.방과후학교활동비 2,800 2,560 240 방과후학교수강료 : 35,000원*20시간*4회= 2,800,000

3.현장체험학습비 161,646 91,760 69,886

1.현장체험학습비 161,646 91,760 69,886 수련활동비 : 206,500원*280명= 57,820,000

1학년 현장학습비 : 58,700원*280명= 16,436,000

2학년 현장학습비 : 31,300원*300명*1회= 9,390,000

2학년 수학여행 : 50,000원*300명*2일= 30,000,000

3학년 수학여행 : 50,000원*300명*2일= 30,000,000

3학년 현장학습비 : 60,000원*300명*1회= 18,000,000

4.졸업앨범비 16,500 16,610 -110

1.졸업앨범비 16,500 16,610 -110 졸업앨범 제작 : 55,000원*300권= 16,500,000

5.교복구입비 0 41,580 -41,580

1.교복구입비 0 41,580 -41,580

2.행정활동수입 9,522 12,492 -2,970

1.사용료및수수료 6,722 9,942 -3,220

1.사용료및수수료 6,722 9,942 -3,220
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 6,720 9,940 -3,220 강당 사용료 : 560,000원*12월= 6,720,000

2.수수료 2 2 0 정보공개수수료 : 250원*8회 = 2,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0 매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타행정활동수입 2,500 2,250 250

1.이자수입 1,500 1,250 250

1.이자수입 1,500 1,250 250 이자수입 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0  폐기물매각대, 수도광열비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 20,000 28,000 -8,000

1.전년도이월금 20,000 28,000 -8,000

1.순세계잉여금 20,000 28,000 -8,000

1.순세계잉여금 20,000 28,000 -8,000

1.순세계잉여금 20,000 28,000 -8,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

세입합계 1,639,498 1,560,132 79,366
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,830 19,042 3,788

1.기타 교직원보수 2,370 1,552 818

1.교직원대체인건비 2,370 1,552 818

1.교원대체인건비 1,400 632 768

1.기간제교원인건비 1,200 432 768 대체인건비 : 100,000원*3일*4회= 1,200,000

2.기간제교원법정부담금 200 200 0
기간제교원법정부담금 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

2.직원대체인건비 970 920 50

1.기간제근로자인건비 820 820 0 대체인건비 : 82,000원*5명*2회= 820,000

2.기간제근로자법정부담금 150 100 50
대체인력 기관부담보험료 : 15,000원*5명

*2회=
150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,460 17,490 2,970

1.교직원역량강화 12,000 12,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교원교육경비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학습공동체 운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 5,400 0 5,400 교원교육경비 : 60,000원*60명= 3,600,000

학습공동체 운영비 : 10,000원*18종*10회= 1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
학습공동체운영 다과 및 식비 : 20,000원

*55명=
1,100,000

3.도서구입비 4,500 0 4,500
학습공동체 도서구입비 : 15,000원*50명*6

회=
4,500,000

3.참학력학교운영 0 11,000 -11,000

1.일반수용비 0 9,900 -9,900

2.목적사업업무추진비 0 1,100 -1,100

2.교직원복지 8,460 5,490 2,970

1.퇴임식,스승의날행사 300 600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300 행사용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

2.교직원복지비 2,460 4,890 -2,430

1.일반수용비 0 2,550 -2,550

2.여비 0 1,440 -1,440

3.교직원복지비 2,460 0 2,460 교직원 생일기념비 : 30,000원*82명= 2,460,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 0 900 -900

3.교직원워크샵 5,700 0 5,700

1.일반수용비 2,400 0 2,400 자료제작 및 물품구입 : 5,000원*80명= 400,000

입장료 : 10,000원*80명*1회= 800,000

차량임차료 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

2.여비 2,500 0 2,500 숙박비 : 50,000원*50명= 2,500,000

3.일반업무추진비 800 0 800 워크샵 식사비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 863,667 798,294 65,373

1.급식 관리 717,576 613,828 103,748

1.학교급식운영 717,576 613,828 103,748

1.급식재료구입비 597,308 522,206 75,102

1.급식용식재료비 597,308 522,206 75,102 식품비 : 597,308원*100종*10월= 597,308,000

2.우유급식비 39,600 35,475 4,125

1.우유급식비 39,600 35,475 4,125 우유급식비 : 480원*550명*150일= 39,600,000

3.급식운영비 64,068 42,549 21,519

1.일반수용비 44,056 24,349 19,707 급식소모품구입비 : 357,960원*10종*10회= 35,796,000

온수제조기유지관리 : 80,000원*12개월= 960,000

보일러유지보수 및 소모품비 : 150,000원

*10회=
1,500,000

급식기구수선 및 유지보수비 : 580,000원

*10회=
5,800,000

2.연료비 15,000 15,000 0 도시가스요금 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

3.기타공공요금 1,512 0 1,512
검사수수료, 가스보험, 조달수수료 : 

756,000원*2회=
1,512,000

4.교직원복지비 3,500 3,200 300 위생복, 위생화 : 160,000원*2회*10명= 3,200,000

응급약품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급식비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.식생활관운영 15,600 12,598 3,002

1.일반수용비 14,000 12,078 1,922
음식물쓰레기위탁수수료 : 700,000원*10회

=
7,000,000

식생활관소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

후드청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
식생활관안전및복지용품구입비 : 

50,000*20종=
1,000,000

3.일반업무추진비 600 520 80 식생활관간담회비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.보건관리 56,648 53,059 3,589

1.학생및교직원보건안전관리 26,333 26,929 -596

1.학생건강검사 9,253 9,569 -316

1.학생복지비 9,253 9,569 -316 학생소변검사 : 1,160원* 580명= 673,000

건강검진 : 30,000원*280명= 8,400,000

학생정서행동특성검사 : 180,000원*1회= 180,000

2.보건실운영 6,680 6,960 -280

1.일반수용비 2,180 600 1,580 교직원 응급처치교육 : 20,000원*70명= 1,400,000

의료인보수교육비 : 100,000원 *1회* 2명= 200,000

침구세탁비 : 120,000원* 4회= 480,000

보건실소모품비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 860 600 260 성교육 강사수당 : 70,000원*10학급= 700,000

성교육 강사수당(교직원) : 160,000원*1회

=
160,000

3.교육운영비 500 2,300 -1,800 보건수업자료 : 25,000원*10학급* 2회= 500,000

4.학생복지비 3,000 3,000 0 약품구입 : 50,000원*30학급*2회= 3,000,000

5.일반업무추진비 140 60 80 협의회 다과 및 음료 : 70,000원*2회= 140,000

6.비품구입비 0 400 -400

3.감염병 방역사업비 10,400 0 10,400

1.일반수용비 10,400 0 10,400 전문방역소독비 : 400,000원*9회= 3,600,000

방역물품구입비 : 170,000원*10학급*4회= 6,800,000

4.감염병 방역사업비 0 10,400 -10,400

1.일반수용비 0 10,400 -10,400

2.학교환경위생관리 30,315 26,130 4,185

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 정수기수질검사수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000
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전년도
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기렌탈료 : 216,600원*12월= 2,600,000

대용량정수기관리비 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 교사내소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.공기질관리 20,065 15,880 4,185

1.일반수용비 20,065 15,880 4,185
공기청정기 렌탈료 : 20,400원*8대*12개월

=
1,959,000

공기청정기 임대료 : 29,700원 * 58대 * 

10개월=
17,226,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.학생복지 89,443 131,407 -41,964

2.학생복지운영 89,443 131,407 -41,964

1.졸업앨범제작 16,500 16,775 -275

1.교육운영비 0 16,775 -16,775

2.학생복지비 16,500 0 16,500 졸업앨범제작 : 55,000원*300권= 16,500,000

2.학생교과서구입 72,943 73,052 -109

1.교육운영비 72,943 73,052 -109 교과용 도서구입 : 7,303원*9,988권= 72,943,000

3.학생교복구입 0 41,580 -41,580

1.학생복지비 0 41,580 -41,580

3.기본적 교육활동 317,867 268,581 49,286

1.교과 활동 54,942 56,169 -1,227

1.교과활동지원 6,688 5,950 738

1.교사용교과서(지도서)구입 3,538 3,600 -62

1.교육운영비 3,538 3,600 -62 교사용지도서구입 : 153,824원*23권= 3,538,000

2.보결수업관리 1,600 800 800

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

2.운영수당 0 800 -800

3.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0 교재구입 : 16,500원*30명*2회 = 990,000

간식구입 : 3,000원*30명*4회= 360,000
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시상품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.국어 교과활동 1,940 1,837 103

1.교과운영 1,940 1,837 103

1.교육운영비 1,940 1,837 103
국어과교재 및 문예행사 : 50,000*10종*2

회=
1,000,000

독서노트 제작 : 5,000원*88종= 440,000

한글날 행사 : 5,000원*100명= 500,000

3.사회 교과활동 1,920 1,020 900

1.교과운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
사회과 수업활동 재료비 : 5,000원*30명*8

회=
1,200,000

교재구입 : 120,000원*6종*1회= 720,000

2.도덕교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.사회교과운영 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

4.수학 교과활동 900 5,400 -4,500

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교구소모품구입 : 20,000원*9종*5회 900,000

2.수학활동실환경개선 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 200 -200

2.비품구입비 0 4,300 -4,300

5.과학 교과활동 22,596 21,449 1,147

1.교과운영 4,896 0 4,896

1.공무직인건비 360 0 360
과학실무사 초과근무수당 : 120,000원*3회

=
360,000

2.교육운영비 4,156 0 4,156 과학동산운영비 : 100,000원*40종= 4,000,000

과학간행물구독료 : 13,000원*12월= 156,000

3.일반업무추진비 380 0 380 과학의달 행사 협의회 : 20,000원*7명= 140,000

과학부 식대 및 다과 : 20,000원*4명*3회= 240,000

2.학습준비물지원 9,200 8,300 900
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1.교육운영비 7,200 6,300 900
실험실습용재료비 : 24,000원*10종*30학급

=
7,200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 과학교구확충 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.기술가정교과운영 8,500 8,473 27

1.교육운영비 8,500 8,473 27
1학년 의생활실습준비물 : 4,500원*300명

*2회
2,700,000

2학년 실습재료 준비물 : 4,500원*300명*2

회
2,700,000

3학년 실습재료준비물 : 4,500원*300명*2

회
2,700,000

기술가정과 실습 기자재 : 40,000원*10종

*1회
400,000

4.과학교과운영 0 4,676 -4,676

1.공무직인건비 0 360 -360

2.교육운영비 0 4,156 -4,156

3.일반업무추진비 0 160 -160

6.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0 체육교사피복비 :  280,000원*5명*1회= 1,400,000

2.교육운영비 4,000 3,600 400
체육용품 및 교구 구입 :  40,000원*20개

*5종=
4,000,000

3.비품구입비 1,000 1,400 -400 체육교구확충 및 수선 :  500,000원*2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 10,198 10,553 -355

1.음악교과운영 3,330 3,150 180

1.교육운영비 3,250 3,150 100
교재교구비 및 악기구입 : 100,000원*25개

=
2,500,000

대회출전경비 : 15,000원*10명= 150,000

피아노 조율 : 100,000원*6대= 600,000

2.일반업무추진비 80 0 80 작은음악회 협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

2.미술교과운영 6,868 7,403 -535

1.교육운영비 6,868 7,403 -535 미술수업물품 : 1,900원*872명*4회= 6,628,000

실기대회출전경비 : 16,000원*15명= 240,000

8.외국어 교과활동 800 810 -10

1.교과운영 800 810 -10

1.교육운영비 800 810 -10 영어수업준비물품 : 40,000*10종*2회= 800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.특수교육교과활동 500 600 -100

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.특수교육운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100
장애이해교육, 개별화교육 : 200,000원*1

회=
200,000

3.통합학급운영지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 전일제통합학급운영비 : 10,000원*30종= 300,000

10.정보교과활동 3,000 2,150 850

1.교과운영 3,000 2,150 850

1.교육운영비 3,000 1,050 1,950 정보실습재료비 : 5,000원*300명*2종= 3,000,000

2.비품구입비 0 1,100 -1,100

2.창의적 체험활동 229,250 162,712 66,538

1.자율활동 24,762 28,762 -4,000

1.학생회활동지원 6,270 6,670 -400

1.교육운영비 6,270 6,670 -400 자치 수련회 체험비 : 66,000원*40명= 2,640,000

스승의 날 행사 비용 : 5,000원*90명= 450,000

학생의 날 운영비 : 25,000원*20종= 500,000

학생의 날 시상비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

학생자치회 활동운영비 : 100,000원*6회= 600,000

학생자치회 선거식비 : 8,000원*10명= 80,000

학생자치회 캠페인 활동용품 : 20,000원

*10종=
200,000

학생자치회 캠페인 활동간식비 : 3000원

*20명*6회=
360,000

학생자치회 활동간식 : 3,000원*70명*4회= 840,000

2.학급교육활동경비 9,000 13,500 -4,500

1.교육운영비 9,000 13,500 -4,500
학급교육활동경비 : 150,000원*2회*30학급

=
9,000,000

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0 과학대회출전비 : 14,000원*28명= 392,000

과학의달행사(시상,재료비) : 150,000원*4

종=
600,000
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4.체육대회 3,500 3,600 -100

1.교육운영비 3,300 3,600 -300
체육대회 행사용품 및 시상품 : 1,100,000

원*3회=
3,300,000

2.일반업무추진비 200 0 200
협의회 식대, 다과 등 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

5.다문화체험 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

6.2학년 학교축제 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500
조명 음향 및 행사 진행 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

축제 용품 및 상품 구입 : 20,000원* 50종

*1회=
1,000,000

7.기후변화교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
환경교육 활동용품 : 10,000원*5종*30학급

=
1,500,000

8.기후변화교육 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 162,915 96,461 66,454

1.수학여행 0 24,590 -24,590

1.여비 0 600 -600

2.교육운영비 0 23,990 -23,990

2.수련활동 58,310 41,002 17,308

1.일반수용비 290 0 290 교사여행자보험료 : 3,000원*15명*2일= 90,000

사전답사 차량 렌트비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 200 200 0 사전답사 경비 : 50,000원*4명= 200,000

3.교육운영비 57,820 40,802 17,018 차량임차료 : 1,200,000원*10대= 12,000,000

학생보험료 : 1,500원*280명*2일= 840,000

준비물품 : 18,000원*10종= 180,000

수련활동위탁비 : 160,000원*280명= 44,800,000

3.1학년 현장체험학습 16,481 15,482 999

1.일반수용비 45 0 45 교사여행자보험료 : 3,000원*15명= 45,000
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2.교육운영비 16,436 15,482 954 차량임차료 : 800,000원*10대= 8,000,000

입장료 및 보험료 : 30,000원* 280명= 8,400,000

준비물품 : 36,000원*1종= 36,000

4.2학년 현장체험학습 0 9,387 -9,387

1.교육운영비 0 9,387 -9,387

5.2학년 테마식 현장학습 30,192 6,000 24,192

1.일반수용비 192 0 192 교사 여행자 보험료 : 4,000원*16명*3일= 192,000

2.운영수당 0 900 -900

3.교육운영비 30,000 5,100 24,900
숙박료, 입장료, 체험비 : 50,000원*300명

*2일=
30,000,000

6.2학년 현장체험학습 9,390 0 9,390

1.교육운영비 9,390 0 9,390 입장료 및 체험비 : 11,000원*300명*1회= 3,300,000

약품 및 준비물품 : 45,000원*2종*1회= 90,000

차량 임차료 : 600,000원*10대= 6,000,000

7.3학년 테마식 현장학습 30,192 0 30,192

1.일반수용비 192 0 192 교사 여행자 보험료 : 4,000원*16명*3일= 192,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000
숙박료, 입장료, 체험비 : 50,000원*300명

*2일=
30,000,000

8.3학년 현장체험학습 18,350 0 18,350

1.일반수용비 200 0 200 사전답사 렌트비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 150 0 150 사전답사 경비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

3.교육운영비 18,000 0 18,000 입장료 및 보험료 : 35,000원*300명= 10,500,000

차량임차료 : 700,000원*10대= 7,000,000

약품 및 준비물품 : 25,000원*20개= 500,000

3.동아리활동 8,863 9,810 -947

1.동아리활동 8,863 9,810 -947

1.운영수당 840 0 840 동아리 외부강사비 : 70,000원*12회= 840,000

2.교육운영비 0 9,810 -9,810

3.학생복지비 8,023 0 8,023 학생동아리지원 : 2,300원*872명*4회= 8,023,000

4.진로활동 32,710 27,679 5,031
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1.자기이해활동 0 3,899 -3,899

1.교육운영비 0 3,899 -3,899

2.진로계획활동 7,520 0 7,520

1.교육운영비 7,340 0 7,340 진로상담실운영 : 40,000원*4종*2회= 320,000

진로도서및교육용품 : 30,000원*7종*2회= 420,000

표준화검사1학년 : 3,000원*275명*1회= 825,000

표준화검사2학년 : 3,000원*277명*1회= 831,000

표준화검사3학년 : 7,000원*292명*1회= 2,044,000

진로체험활동 : 10,000원*290명*1회= 2,900,000

2.일반업무추진비 180 0 180
진로운영 협의회 다과, 식사 : 30,000원*3

명*2회=
180,000

3.진로체험활동 0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200

4.진로체험프로그램(목적) 25,190 1,480 23,710

1.운영수당 2,000 600 1,400 특강강사비 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.교육운영비 22,020 880 21,140 체험활동비 : 17,000원*290명*4회= 19,720,000

재료비 : 100,000원*23종= 2,300,000

3.목적사업업무추진비 1,170 0 1,170
협의회 다과 및 식비 : 15,000원*13명*6회

=
1,170,000

5.진로협의회운영 0 320 -320

1.일반업무추진비 0 320 -320

6.허클베리핀 진로탐험대 0 17,780 -17,780

1.교육운영비 0 17,100 -17,100

2.목적사업업무추진비 0 680 -680

3.자유학기(년) 활동 33,675 49,700 -16,025

1.자유학기(년)제활동 33,675 49,700 -16,025

1.진로탐색활동 11,160 20,400 -9,240

1.교육운영비 11,160 20,400 -9,240 학습준비물 구입 : 60,000원*10반= 600,000

영어체험학습 임차료 : 300,000원*10대= 3,000,000

진로직업체험비 : 28,000원*270명*1회= 7,560,000
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2.주제선택활동 2,400 7,000 -4,600

1.교육운영비 2,400 7,000 -4,600
활동재료 구입비 : 600,000원*4개프로그램

=
2,400,000

3.예술,체육활동 11,304 13,904 -2,600

1.운영수당 8,704 8,704 0 강사수당 : 32,000원*4시간*4명*17주= 8,704,000

2.교육운영비 2,600 5,200 -2,600
활동재료 구입비 : 200,000원*13개프로그

램=
2,600,000

4.동아리활동 1,400 4,800 -3,400

1.교육운영비 1,400 4,800 -3,400
활동재료 구입비 : 100,000원*14개프로그

램=
1,400,000

5.음악교과운영 0 3,596 -3,596

1.교육운영비 0 2,676 -2,676

2.목적사업업무추진비 0 920 -920

6.자유학기제운영 3,016 0 3,016

1.교육운영비 2,016 0 2,016 자유학기발표회 준비 : 201,600원*10종= 2,016,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 교사 협의회 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

7.3학년 진로연계주간 운영 4,395 0 4,395

1.교육운영비 4,395 0 4,395
학급별진로연계활동비 : 4,395,00원*10개

반=
4,395,000

4.선택적 교육활동 25,260 16,600 8,660

1.방과후학교 운영 2,800 2,600 200

1.방과후학교운영 2,800 2,600 200

1.특기적성교육 2,800 2,600 200

1.운영수당 2,800 2,560 240 방과후학교강사료 : 35,000원*20시간*4회= 2,800,000

2.일반업무추진비 0 40 -40

2.독서활동 22,460 14,000 8,460

1.독서활동운영 22,460 14,000 8,460

1.도서구입 19,660 11,300 8,360

1.도서구입비 19,660 11,300 8,360 비도서자료구입비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

도서구입비 : 10,000원*424종*4회= 16,960,000

도서구입비(교과) : 10,000원*40종*6회= 2,400,000

2.도서관운영 2,800 2,700 100
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1.일반수용비 800 500 300 도서관운영용품비 : 40,000원*10종*2회= 800,000

2.운영수당 400 0 400
독서프로그램 강사비 : 400,000원*1회*1명

=
400,000

3.교육운영비 1,600 2,000 -400 독서프로그램 운영비 : 200,000원*8회= 1,600,000

4.일반업무추진비 0 200 -200

5.교육활동 지원 70,253 69,892 361

1.교무업무 운영 23,008 23,905 -897

1.교무학사운영 23,008 23,905 -897

1.교무학사운영 7,070 5,870 1,200

1.교육운영비 7,070 5,870 1,200 상장용지 : 300원*500장*1회= 150,000

분필 등 교무학사 운영물품 : 50,000원*20

종*2회=
2,000,000

출석부 : 20,000원*31권= 620,000

교무수첩 : 15,000원*70권= 1,050,000

학사일정표 제작 : 13,000원*100권*1회= 1,300,000

수업시간표작성프로그램사용료 : 100,000

원*1종=
100,000

생활기록부길라잡이제본 : 13,000원*50권= 650,000

행사 현수막 : 80,000원*5회= 400,000

교육계획서 : 10,000원*80권= 800,000

2.교육활동홍보 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300

3.입학식 및 졸업식 6,510 5,950 560

1.교육운영비 6,410 5,850 560 입학식 물품 : 50,000원*2개= 100,000

졸업식 수반 : 100,000원*2개= 200,000

졸업식 상품 : 31,250원*1종*160명= 5,000,000

졸업장 및 각종 인쇄 : 2000원*300명*1회= 600,000

졸업식 의자대여 : 1,700원*300명*1회= 510,000

2.일반업무추진비 100 100 0 졸업식 내빈용 다과 : 20,000원*5종= 100,000

4.교육과정평가 858 539 319

1.교육운영비 858 539 319 OMR카드 : 330,000원*2상자= 660,000
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OMR카드봉투 : 198,000원*1상자= 198,000

5.환경정리 5,400 5,200 200

1.일반수용비 5,400 5,200 200 환경정리용품 : 50,000원*30학급= 1,500,000

청소용품구입 : 18,500원*10종*10개*2회= 3,700,000

교장실현황판 : 200,000원*1회= 200,000

6.교육과정설명회 1,680 2,020 -340

1.교육운영비 1,380 1,300 80 안내자료제작 : 2,000원*350명= 700,000

의자 대여 : 1,700원*400명= 680,000

2.일반업무추진비 300 720 -420
교육과정설명회 다과 및 간식비 : 20,000

원*15종=
300,000

7.교권보호위원회 440 250 190

1.운영수당 240 0 240 위원회 참석 수당 : 80,000원*1명*3회= 240,000

2.여비 120 0 120 위원회 참석여비 : 10,000원*4명*3회= 120,000

3.교육운영비 0 50 -50

4.일반업무추진비 80 200 -120 위원회 다과 : 20,000원*4종= 80,000

8.신입생인적성검사 1,050 500 550

1.운영수당 0 300 -300

2.여비 0 120 -120

3.교육운영비 1,050 0 1,050 신입생인적성검사 : 3,500원*300명= 1,050,000

4.일반업무추진비 0 80 -80

9.교육과정운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

10.신입생인적성검사 0 2,376 -2,376

1.교육운영비 0 2,376 -2,376

2.생활지도운영 11,766 10,760 1,006

1.학생생활상담지도 3,600 2,790 810

1.상담실운영비 600 570 30

1.교육운영비 600 570 30 상담활동실 소모품비 : 15,000원*20종= 300,000

학생상담 간식구입비 : 3,000원*100명= 300,000
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2.상담실운영(위클래스) 3,000 220 2,780

1.운영수당 700 220 480 강사수당 : 100,000원*7회= 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 상담 프로그램 운영비 : 300,000원*3회= 900,000

상담도구 구입비(검사지, 교구 등) : 

50,000원*4종=
200,000

심리치료지원 : 600,000원*2명= 1,200,000

3.상담실운영(위클래스) 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 0 1,700 -1,700

2.학교폭력예방 1,240 840 400

1.안전한학교환경구축 1,240 0 1,240

1.운영수당 600 0 600
학부모 인권교육강사 : 200,000원*1명* 1

회=
200,000

학교폭력예방교육강사료 : 200,000원 *1명

 * 2회=
400,000

2.교육운영비 200 0 200
학교폭력예방 캠페인활동 : 50,000원 * 4

회=
200,000

3.일반업무추진비 440 0 440
학폭전담기구및 생활교육위원회 식비,다과

 : 5,000원*8명*5회=
200,000

생활부 협의회 : 20,000원*4명*3회= 240,000

2.학교폭력예방 0 840 -840

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 200 -200

3.일반업무추진비 0 240 -240

3.학생안전교육 6,926 7,130 -204

1.안전교육 6,926 7,130 -204

1.교육운영비 6,926 7,130 -204 학생증발급 : 210원*600개= 126,000

생애안전교육차량비 : 400,000원*10대= 4,000,000

생애안전교육비 : 10,000원*280명*1회= 2,800,000

3.학습지원실 운영 12,079 11,127 952

1.방송실운영 2,285 1,017 1,268

1.방송실운영 2,285 1,017 1,268

1.교육운영비 285 297 -12 음악이용권 구입 : 28,490원*10개월= 285,000
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2.비품구입비 2,000 720 1,280 무전기 구입 : 200,000원*3개= 600,000

노트북 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.정보화실운영 9,794 10,110 -316

1.학교정보화지원 7,344 5,760 1,584

1.일반수용비 1,584 0 1,584 e알리미 사용료 : 132,000원*12월= 1,584,000

2.교육운영비 4,760 4,760 0 컴퓨터 유지보수 : 130,000원*12월= 1,560,000

교수매체소모품및수리 : 20,000원*160대= 3,200,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0 교육용소프트웨어구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.원격교육운영지원 2,450 4,350 -1,900

1.교육운영비 1,950 1,950 0 원격수업용품 : 30,000원*65종= 1,950,000

2.비품구입비 0 2,400 -2,400

3.기타자산취득비 500 0 500
원격수업용소프트웨어구입 : 50,000원*10

종=
500,000

4.교육여건 개선 23,400 24,100 -700

1.교육환경개선 23,400 24,100 -700

1.PC구입 9,900 9,600 300

1.비품구입비 9,900 9,600 300 PC, 노트북구입 : 1,650,000원*6대= 9,900,000

2.교실환경개선 13,500 14,500 -1,000

1.비품구입비 13,500 14,500 -1,000 TV구입 : 1,150,000원*10대= 11,500,000

프린터구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 338,621 384,723 -46,102

1.학교기관 운영 176,064 224,062 -47,998

1.부서기본운영 71,926 75,710 -3,784

1.교장실운영 6,408 7,148 -740

1.일반업무추진비 2,760 3,500 -740 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과,식사 : 10,000원*166종= 1,660,000

간담회 : 20,000원*5명*6회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0 직책급업무추진비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 20,060 20,880 -820
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1.일반수용비 1,200 3,600 -2,400 행정실 교육경비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

2.여비 17,160 15,600 1,560 관내외출장여비 : 22,000원*65명*12월= 17,160,000

3.교직원복지비 800 800 0 특근매식비 : 8,000원*5명*20회= 800,000

4.일반업무추진비 900 880 20
행정실협의회, 간담회 : 20,000원*9명*5회

=
900,000

3.교무부운영 6,540 3,880 2,660

1.일반수용비 3,200 1,200 2,000 사무용품구입 : 12,000원*50종*2회= 1,200,000

교사회 운영 : 25,000원*60명*1회= 1,500,000

직원회 운영 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.일반업무추진비 3,340 2,680 660 교무실 다과 및 간식비 : 10,000원*40종= 400,000

교직원협의회(교무실) : 20,000원*15명*3

회=
900,000

1학년 교직원협의회 : 60,000원*12명 720,000

2학년 교직원협의회 : 60,000원*11명= 660,000

3학년 교직원협의회 : 60,000원*11명= 660,000

4.일반행정사무관리 38,918 43,802 -4,884

1.일반수용비 28,918 30,402 -1,484 복사기렌탈료 : 140,250원*4대*12월= 6,732,000

사무용품 : 20,000원*50종*3회= 3,000,000

간행물구독료 : 60,000원*12월= 720,000

복사용지 및 중질지 : 25,000원*50상자*3

회=
3,750,000

등사원지및잉크 구입 : 225,600원*2종*5회

=
2,256,000

프린터및복합기토너등 구입 : 100,000원

*10대*10회=
10,000,000

재정보증보험료 : 75,000원*10직위= 750,000

전자계약,카드 이용수수료 : 80,000원*12

회=
960,000

행정장비수선,설치비 : 150,000원*5종*1회

=
750,000

2.교직원복지비 1,000 1,400 -400
시설관리,청소,경비원 작업복 : 200,000원

*1회*5명=
1,000,000

3.비품구입비 9,000 12,000 -3,000
사무용가구, 행정장비 : 450,000원*4종*5

회=
9,000,000

2.행정지원인력운용 104,138 148,352 -44,214

1.구 학부모회직인건비 0 48,666 -48,666

1.공무직인건비 0 44,826 -44,826
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2.공무직법정부담금 0 3,840 -3,840

2.시설관리원 인건비 8,750 7,915 835

1.공무직인건비 8,250 7,611 639 본봉 : 2,150,000원*1명*2월= 4,300,000

초과근무수당 : 15,000원*1명*40시간= 600,000

퇴직금 : 2,150,000원*1명*1회= 2,150,000

연차수당 : 1,200,000원*1명*1회= 1,200,000

2.공무직법정부담금 500 304 196 4대보험기관부담금 : 250,000원*1명*2월= 500,000

3.청소원 인건비 53,192 51,397 1,795

1.공무직인건비 49,392 47,677 1,715 본봉 : 1,620,000원*2명*12월= 38,880,000

초과근무수당 : 13,000원*2명*12시간= 312,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 1,050,000원

*2명*2회=
4,200,000

퇴직금 : 2,000,000원*2명*1회= 4,000,000

연차수당 : 1,000,000*2명*1회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.공무직법정부담금 3,600 3,720 -120 4대보험기관부담금 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

4.경비원 인건비 40,396 38,574 1,822

1.공무직인건비 38,300 36,630 1,670 본봉 : 1,200,000원*2명*12월= 28,800,000

초과근무수당 : 15,000원*2명*30시간= 900,000

명절휴가비, 맞춤형복지비 : 1,050,000원

*2명*2회=
4,200,000

연차수당 : 800,000원*2명*1회= 1,600,000

퇴직금 : 1,400,000원*2명*1회= 2,800,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.공무직법정부담금 1,896 1,944 -48 4대보험기관부담금 : 79,000원*2명*12월= 1,896,000

5.산업안전보건수행용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 산업안전대행수수료 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.시설 장비 유지 155,857 155,461 396

1.학교시설장비유지 155,857 155,461 396

1.공공요금및제세공과금 81,744 76,164 5,580
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1.일반수용비 120 0 120 방화관리자회비 : 60,000원*1회*2명= 120,000

2.전기요금 56,400 48,000 8,400 전기요금 : 4,700,000원*12월= 56,400,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.기타공공요금 13,224 16,164 -2,940 biz크로샷 문자메세지 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : 430,000원*12월= 5,160,000

우편료 : 60,000원*12월= 720,000

유선방송수신료 : 21,000원*12월= 252,000

위성방송수신료 : 11,000원*12월= 132,000

인터넷통신비 : 480,000원*12월= 5,760,000

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0 전기안전관리대행료 : 370,000원*12월= 4,440,000

소방시설점검용역료 : 270,000원*12월= 3,240,000

3.시설일반관리 54,637 63,421 -8,784

1.기간제근로자인건비 1,640 1,640 0 일용인부임 : 82,000원*4명*5회= 1,640,000

2.일반수용비 52,997 61,781 -8,784 3종시설물정기안전점검 : 750,000*2회= 1,500,000

승강기유지관리 : 115,000원*12월= 1,380,000

cctv유지관리비 : 341,000원*12월= 4,092,000

소규모수선비 : 2,500,000원*10회= 25,000,000

소방,전기시설보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

시설소모품구입비 : 80,000원*10종*10회= 8,000,000

냉난방기청소 : 95,000원*95대= 9,025,000

수목관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0 화장실소모품구입 : 350,000원*12월= 4,200,000

청소용품구입 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0 무인경비용역료 : 233,000원*12월= 2,796,000

6.폐기물처리 600 0 600
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1.일반수용비 600 0 600 폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000

7.주차장 임차 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 주차장 임차 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.학교운영 협력 6,700 5,200 1,500

1.학교운영위원회운영 1,300 1,600 -300

1.학교운영위원회운영 1,300 1,600 -300

1.여비 200 200 0 회의참석실비(여비) : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,400 -300
학교운영위원회식비,다과 : 20,000원*11명

*5회=
1,100,000

2.학부모협력 5,400 3,600 1,800

1.학부모회운영 900 300 600

1.일반업무추진비 900 0 900 다과 및 식비 : 60,000원*15회= 900,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

2.학부모교육 2,400 2,100 300

1.일반수용비 1,900 1,900 0 동아리재료비 : 47,500원*20명*2회= 1,900,000

2.운영수당 200 200 0 교육강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 다과 및 식비 : 60,000원*5회= 300,000

3.학부모시험감독운영 2,100 1,200 900

1.일반수용비 2,100 0 2,100
학부모시험감독운영경비 : 7,000원*75명*4

회=
2,100,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,639,498 1,560,132 79,366
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